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 (2) 仕事や職業生活に関する強いストレス 

現在の仕事や職業生活に関することで、強いストレスとなっていると感じる事柄がある労働者の割合は 58.3％

［平成 28 年調査 59.5％］となっている。 

強いストレスの内容（主なもの３つ以内）をみると、「仕事の質・量」が 62.6％[同 53.8％]と最も多く、次いで「仕事

の失敗、責任の発生等」が 34.8％[同 38.5％]、「対人関係（セクハラ・パワハラを含む。）」が 30.6％[同 30.5％]となっ

ている。（第７図、第 25 表） 

 

第７図 強いストレスとなっていると感じる事柄がある労働者割合の推移（労働者計＝100％） 

 
注：1) 平成 26 年は当該項目を調査していない。 

 

第 25 表 仕事や職業生活に関する強いストレスの有無及び内容別労働者割合 
      (単位:％） 
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平成29年 100.0  58.3  (100.0)  ( 62.6)  ( 30.6)  ( 23.1)  ( 34.8)  
（年齢階級）
　20歳未満 100.0  25.4  (100.0)  ( 19.5)  ( 20.6)  ( 5.4)  ( 72.3)  

　20～29歳 100.0  58.5  (100.0)  ( 60.7)  ( 26.8)  ( 16.5)  ( 46.0)  
　30～39歳 100.0  58.9  (100.0)  ( 64.5)  ( 29.8)  ( 26.5)  ( 32.3)  
　40～49歳 100.0  61.8  (100.0)  ( 62.3)  ( 34.3)  ( 22.7)  ( 34.9)  

　50～59歳 100.0  60.5  (100.0)  ( 64.0)  ( 32.1)  ( 27.6)  ( 30.8)  
　60歳以上 100.0  44.5  (100.0)  ( 59.9)  ( 21.5)  ( 15.8)  ( 27.3)  

（性別）
　男 100.0  55.3  (100.0)  ( 64.9)  ( 26.0)  ( 27.6)  ( 37.6)  

　女 100.0  62.6  (100.0)  ( 59.7)  ( 36.4)  ( 17.5)  ( 31.3)  

（就業形態）
　正社員 100.0  62.1  (100.0)  ( 63.7)  ( 30.3)  ( 24.8)  ( 36.5)  

　契約社員 100.0  51.7  (100.0)  ( 59.3)  ( 33.9)  ( 14.0)  ( 27.9)  
　パートタイム労働者 100.0  40.7  (100.0)  ( 56.8)  ( 31.5)  ( 14.8)  ( 25.6)  
　派遣労働者 100.0  55.4  (100.0)  ( 48.1)  ( 29.7)  ( 15.8)  ( 27.9)  

平成28年 100.0  59.5  (100.0)  ( 53.8)  ( 30.5)  ( 26.8)  ( 38.5)  

平成29年 ( 2.4)  ( 14.0)  ( 22.1)  ( 11.7)  ( 0.2)  41.4  0.3  

（年齢階級）

　20歳未満 (    -)  ( 3.1)  ( 5.4)  (    -)  (    -)  74.3  0.2  

　20～29歳 ( 3.5)  ( 12.3)  ( 20.7)  ( 12.1)  (    -)  41.2  0.4  

　30～39歳 ( 0.6)  ( 14.7)  ( 25.1)  ( 11.1)  ( 0.0)  40.9  0.2  

　40～49歳 ( 2.3)  ( 13.1)  ( 24.3)  ( 12.3)  ( 0.3)  37.7  0.4  

　50～59歳 ( 1.9)  ( 15.5)  ( 20.0)  ( 11.1)  (    -)  39.4  0.0  

　60歳以上 ( 7.6)  ( 15.7)  ( 13.2)  ( 12.5)  ( 1.1)  54.6  0.9  

（性別）
　男 ( 3.4)  ( 11.6)  ( 26.6)  ( 8.4)  ( 0.2)  44.4  0.3  

　女 ( 1.0)  ( 17.0)  ( 16.2)  ( 15.8)  ( 0.1)  37.1  0.4  

（就業形態）

　正社員 ( 2.7)  ( 10.4)  ( 24.4)  ( 10.6)  ( 0.0)  37.8  0.2  

　契約社員 ( 1.5)  ( 35.0)  ( 7.8)  ( 10.2)  ( 1.3)  48.3  -  

　パートタイム労働者 ( 0.5)  ( 27.7)  ( 12.7)  ( 21.5)  ( 0.5)  57.9  1.4  

　派遣労働者 ( 1.4)  ( 45.3)  ( 9.3)  ( 15.9)  (    -)  44.3  0.2  

平成28年 ( 2.0)  ( 14.0)  ( 22.2)  ( 11.6)  ( 0.3)  40.0  0.5  
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